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Medžioklė su dėde
Kai dėdė Ferdinandas buvo 

aplankęs mane praeitą vasarą, 
jis jau turėjo penkiasdešimt 
penkerius metus. O per juos
menį buvo tiek storas, kad bū
tų galėjęs nukonkuruoti gerą 
vokišką alaus statinę. Iš gelž- 
kelio stoties dėdė buvo nuėjęs 
Į valgyklą, kur be gerų valgių 
galima buvo gauti ir geros vyš
ninės. Aš nuvažiavau ten vien- 
kinkiu dėdės parsivežti.

Iki girininkijos buvo gana 
toli. Pakvėpavęs grynu oru ir 
kiek atsigavęs po pustuzinio 
vyšninės, dėdė ėmė knistis sa
vo lagamine. Jis išėmė nauju
tėlį žvilgantį medžioklinį šau
tuvą ir išdidžiai pakišo man 

|po pat nosim.
— Žiūrėk! — triumfuojan

čiai pasakė jis.
Aš pažiūrėjau.
— Pirkau specialiai kelionei, 

— tęsė dėdė. — Ar atsimeni, 
ką pažadėjęs? Tu norėjai kar
tu su manim eiti medžioti kur
tinių.

Aš iš tikro atsiminiau, kad 
buvau pažadėjęs dėdei suruošti 
kurtinių medžioklę. Tai buvo 
kvailas ir neapgalvotas paža
das, duotas jau minėtoje val
gykloje. Kvailas del to, kad 
dėdė buvo beviltiškai prastas 
šaulys.

Dėdė Ferdinandas tarškėjo 
be atvangos, o aš vis galvojau 
npie tą savo nelemtąjį pažadą. 
Į pavakarę aš nuvažiavau pas 
eigulį Kizelį. Kizelis buvo gud

... iš durnų ir dulkių i tyrą urą, j 
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rus vyras ir tučtuojau surado 
išeitį: jis nušaus Kurtinį, o 
aš turėsiu atgabenti dvi bon- 
kas vyno ir kuprinę.

Mudu su dėde nutarėme eiti 
į medžioklę sekmadienį. Nak
tį iš šeštadienio į sekmadienį 
mudu praleidome kartu su Ki- 
zeliu. Tai buvo ilga naktis. Dė
dė Ferdinandas buvo pakilios 
nuotaikos ir užsakinėjo bon- 
ką po bonkos. Apie antrą va
landą Kizelis išėjo.

Jis pasiėmė iš virtuvės kup
rinę su nušautu kurtiniu, užsi
metė ją ant nugaros ir nužings
niavo link girios. Mudu su dė
de išėjome pusvalandžiui pra
ėjus. Jau brėško, ir iš pelkių 
kilo šalti rūkai.

Mudu priėjome skynimą.
— Jie tupi čia, — sušnibž- 

dau aš ir sustojau. Maždaug už 
šimto metrų aš pamačiau Ki
zelį senojo buko šakose.

— Ten! — vos girdimai pa
sakiau aš ir pakėliau ranką.

Dėdė Ferdinandas čiupo 
šautuvą. Vienas po kito su
griaudė du šūviai. Kurtinys kri
to žemėn po senuoju buku. 
Ačiū Viešpačiui, Kizelis nume
tė jį kaip tik tinkamu momen
tu.

Mudu su dėde bridome per 
šlapias žoles. Aš dar spėjau 
pastebėti, kaip Kizelis dingo 
tankumyne.

— Jis guli čia! — sušuko 
dėdė Ferdinandas. Priėjęs, aš 
apstulbau: mano gerojo dėdės 
sustingęs žvilgsnis buvo įbes
tas į kuprinę, iš kurios kyšojo 
kurtinio galva! Vertė L. U.
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DŽILO PASIKALBĖJIMAI SU STALINU
Seno iš Serbijos karališkų lai

kų kalėjimo, Sremska Sremska 
Mitrovica, nūdienis kalinys Mi- 
lovan Džilas, buvo 1941 metais 
jaunąs jugoslavų partizanų ge
nerolas (32 metų), politbiuro 
narys, rašytojas, komunizmo 
teoretikas, kai jis tų metų pra
džioj vadovavo karinei, politi
nei delegacijai, prisistatyti Stali
nui, kaip naujos komunistų ša
lies atstovams, ištikimiems 
Kremliaus mokiniams. Jis bu
vo pas Staliną dar 1945 metais 
ir paskutinį kartą— 1918 me
tų pradžioj, pusmetį prieš 
siąją Stalino — Tito schizmą.

Jo pastaroji knyga Pasikalbėji
mai su Stalinu (Susreti sa Stal- 
jinom) parašyta pernai, palei
dus iš kalėjimo po keturių me
tų ir likusius nepilnus 5 metus 
dovanojus su sąlyga, kad jis 
neberašys “šmeižtų prieš Ju
goslavijos liaudį ir vyriausybę”. 
Knygos pasirodymo iš spaudos 
(ji išėjo New Yorke) šių metų
gegužės mėnesį, autorius laisvas 
nebesulaukė. Jis jau buvo sena
jame kalėjime, kurį gerai pažį
sta iš karališkosios Jugoslavijos 
laikų — 1932—35 metais. Jam 
priteisė atkalėti likusį laiką (už 
knygą Naujoji Klasė) ir už Pa-! 
sikalbėjimus su Stalinu pridėjo I 
dar ketvertą melų.

Kalėjimo bausmė už knygą 
buvo stipriausia reklama sudo
minti skaitytojus laisvajame 
pasauly. Joje sunku surasti 
vietų, kuriomis Tito teisėjai 
galėtų bausti autorių “už Jugo- į 
slavijos liaudies ir vyriausybės 
šmeižimą”. Vyriausias knygos 
veikėjas, Josif Stalin, tariamas 
Tito priešas, ir tas vaizduoja
mas ne vien kaip didžiausias
pabaisa istorijoje, bet ir kaip

talentingas, geniališkas karo ir 
valstybės vadas, natūralus ru
siško bolševizmo produktas. 
Atrodo, kad Titui sunkiai su
virškinamos buvo tos vietos, 
kur Džilas kalba apie Chruš- 
čevą kaip Stalino sistemos ram
stį.

Džilo knyga meta daugiau 
šviesos Vakarų sąjungininkų, 
ypač Anglijos, vaidmeniui ju
goslavų komunistų revoliuci
joj. Jis rašo, kad Maskva nie- 
kad negalėjo pilnai suprasti Ju
goslavijos revoliucijos tikrovės, 

gar- tai yra fakto, kad lygiu laiku su 
pasipriešinimu okupacijai (vo
kiečių, italų), vyktų ir naminė, 
komunisįų revoliucija. Sovietų

i vyriausybė bijojo, kad Vakarų 
Į sąjungininkams gali nepatikti, 
kad karo vargai naudojami re
voliucijai ir komunistų įtakai. 
Jugoslavijos komunistų kova 
nesiderinusi su Sovietų vyriau
sybės pažiūromis ir valstybės 
interesais.

1.
Pradedame okupuotąja Lie

tuva. Kalba poetas V. Reimeris 
kaip “Literatūros ir Meno” vyr. 
redaktorius. Štai po ranka Nr. 
21. A. Baltakis rašo:

“Jei palyginsime blankių 
knygų ir recenzijų apie jas 
skaičių, pamatysime, kad pir
mųjų yra kur kas daugiau, 
negu antrųjų. Iš kur gi atsi
randa tokia kurioziška dis
proporcija?

Reikia atvirai pasakyti, kad 
literatų tarpe įsišaknijo ža
linga pažiūra į recenzuojamų 
knygų pasirinkimą. Jei kny
ga įdomi, jeigu ir yra žings
nis i priekį autoriaus kūry
boje, tokią knygą noriai ima
mės recenzuoti. Palyginti 
nesunku redakcijoms rasti 
recenzentą ir vidutiniškai 
knygai, kai galima išsiversti 
be aštresnių kampų ir visą 
recenziją pagrįsti autoriaus 
teigiamybių ir trūkumų na
grinėjimu, griežtai išlaikant 
aukso vidurio principą. Kur 
kas sunkiau rasti recenzentą 
knygai, kuri yra daugiau ar 
mažiau aiški autoriaus ne
sėkmė, bei knygai, kuri yra 
problematiška. Šios recenzi
jos autorius pats dirba lite
ratūrinėje spaudoje ir, užsa
kant recenzijas, jam nekartą 
yra tekę girdėti tokį argu
mentą: “Knyga man nepati
ko, ir aš apie ją atsisakiau ra
šyti”. Daugiau nei, keistas 
argumentas! Deja, mes la
bai dažnai naudojamės šituo 
argumentu, rodančiu mūsų 
neprincipingumą”.

2.
Beje, gal įdomu, kas ir kiek 

“rūpinasi” rašytojais anapus 
geležinės uždangos? Nagi, skai
čiuokime: 1) CK, 2) Kultūros 
ministerija, 3) pati rašytojų są
junga, 4) tos pat rašytojų są
jungos pirminė organizacija, t. 
y. partijos ausys ir akys ir 5) 
saugumo ministerija, kuri turi 
specialų rašytojams stebėti* 
skyrių.

Saugumo ministerija per pir
minę organizaciją gauna specia
lius raportus. Kas metai. Rašo 
kolegos apie kolegas. Tai . . . 
“komunistinė moralė”.

3.
Valstybinė grožinės literatū
ros leidykla išleido Br. Mac

kevičiaus eilėraščių rinkinį “žy
giais matuojame širdis”, štai 
citatė iš “Posto”:

Vėtrom grįstas mūs kelias, 
Vėtra muša — ne glosto, 
Gal todėl man net stalas 
Šiandien
Primena postą.

Kur ir priešą, ir kliūtį 
Kaip kadaise sutiksiu,

“Sovietų vadai neįsivaizdavo, į 
kad jugoslavų partizanai pajėg-Į 
tų išsivystyti į armiją-ir į vy-' 
riausybę, ir kad jie su laiku 
įgaus charakterį ir interesus, 
skirtingus .Sovietams, trumpai 
tariant, nueis savo gyvenimo 
keliu”.

Didžios, net lemiančios reikš
mės įvykiu Džilas laiko jugosla
vų aukščiausios komandos de
rybas su vokiečiais 1944 m.l 
kovo mėn. dėl pasikeitimo be-j 
laisviais ir išgauti kareivių tei
ses partizanams, kad neberei
kėtų vieni kitiems šaudyti su
žeistųjų ir belaisvių. “Maskva 
turėjo būti apie tai painformuo
ta, bet mes gerai žinojome —

(Tęsinys 3-čiam psl.)

Dienu Skeveldros
Į

Apgauliųgai eilutei 
“Stok! Kas eina?!” — 
Suriksiu.

“Tarybų Lietuvos Rašytojuo
se” (Vilnius, 1957 m.) autorius 
sakosi turįs 28 metus amžiaus 
ir komjaunuolio bilietą. Todėl 
ilgus metus buvęs “trabeliuose”. 
Mat, “kai kurie mano artimieji, 
paniškai bijodami bet kokios 
politikos, aiškiai nepritarė ma
no stojimui į komjaunimą ir 
grasė nutraukti man bet kokią 
materialinę paramą. Antra ver
tus, ir aš pats, būdamas kom
jaunuolis, vykti į tolimą, miškų 
(Dzūkijoje! J. C.) apsuptą kai
mą, kur tuo metu siautė nacio
nalistinių banditų gaujos (su- 
prasp: Partizanai! J. C.), nega
lėjau”.

4.
Štai str. “Vaikų knygos kon

kursui pasibaigus”. Įvade skai
tome:

“Pasibaigė LTSR Kultūros 
ministerijos ir Valstybinės 
grožinės literatūros leidyklos 
paskelbtas konkursas geriau
siai vaikų knygai sukurti. 
Konkurso žiuri komisija, su
sipažinusi su gautais rank- 
ranščiais ir juos apsvarsčiusi, 
konstatavo, kad konkursui 
pateikti kūriniai yra nepa
kankamo meninio lygio, ir 
premijuotinų rankraščių ne
rado”.
“Literatūros ir Meno” redak

cija nuo savęs štai kai]) rūsčiai 
pridūrė:

“Padėtis tokia, kad ilgiau 
delsti nebegalima. Pareiga 
tenka visiems ir, visų pirma, 
toms visuofneninėms bei kū
rybinėms organizacijoms, ku
rios betarpiškai atsakingos 
už jauniausios kartos auklė
jimą, jos dvasinį formavi
mą. LTSR Švietimo ir Kul
tūros ministerijos, LLKJS 
Centro Komitetas, Tarybų 
Lietuvos Rašytojų sąjunga. 
Va 1st. grožinė ir pedagoginė 
leidyklos tin i pagaliau sutelk
ti jėgas ir, drauge išanaliza
vusios esamą padėtį bei jos 
priežastis, surasti tas priemo
nes ir mobilizacines formas, 
kurios iš tiesų stirnų luotų taip 
būtiną akivaizdų tolimesnį 
vaikų literatūros vystymąsi”. 
Vargu ką “ukazai” pagelbės!

5.
Bolševikai, ne-ką te šspausda- 

mi iš ir šiaip apkrautų rašytojų, 
yra sukūrę akupuotai Lietuvai 
linksminti, atsiprašau — “švie
sti”, daugiau kaip 409 meninių 
agitbrigadų. Anot “L. ir M.”, 
tai “ištisa armija kovojančių 
taikliu satyros, jumoro žodžiu, 
taiklia daina prieš negeroves, 
prieš veltėdžius, biurokratus, 
tamsybininkus (suprask: kuni-

(Tęsiny s 2-m e psl.)
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DIENŲ SKEVELDROS
(Atkelta iš 1-mo pusi.)

gus! J. C.), spekuliantus, veid
mainius ir kt.”

“Tiesa” agitbrigadoriis ska
tinti skiria specialius prizus. 
Tekstus pačios agitbrigados 
kuria (matyt, nebeprisišaukia 
profesionalų rašytojų), dekora
cijas ir kt. rekvizitus irgi. Per 
apžiūrą išskirta toks okupuotos 
Lietuvos "grietinėlės” būdingas 
vaidinimas:

“Nežiūrėkite, «ką aš darau, 
klausykite, ką aš sakaus!”

6.
Grįžkime į Vakartis. Mes kar

tais su simpatija atsiliepiame 
apie pogrindį prieš Hitlerį ir 
liėpos 20-tosios sąilioksliriinkus. 
Bėt ar įsisąmririiribme, kokia 
riribt jų turėjo būti anti-hitlerihė 
Vokietija? Iš sukilėlių riuma- 
tyto užsieriių reikalų hiiriistro 
von Haskl’io atsimiriiriių “Vorii 
riridėren Deutschland”, o ypač 
iš Goėrdėler’ib (pačio liepbs 
20-tbsios vado) rrteihoridlo vėr- 
Btibjamieiris gėriėrblariis žinoti 
(rašyto 1943. 3. 26, Vadinasi, po 
Stalingrado ir čia pat palei Af
rikos kapituliaciją) išryški, krid 
... Vokietija turi būti 1914 me
tų sienose!

Kitaip tariant, Stalino - Hitle
rio “krauju sucenlėntriota drau
gystė pasiliktų galioti. Čia “an- 
tihitlerininkai” tikėjosi taikos 
Rytų fronte, o Vakaruos? Ogi 
“naują j ai” Vokietijai “fūhreride 
Stelltulg”. Aiškiau: Austrija ir 
Sudėtai lieka Reiche, atgauna
ma Pietų Tirolis, dėl kolonijų 
tariamasi Taikos konferėncijo- 
je, o Elzase-Lo taringi joje kal
binis plebiscitas.

Beje, “anti-hitlerininkai”, įsi- 
gavę į Vokietijos valdžią, turė
jo 1) Koncentracijos stovyklas 
“labai jau apdairiai” pertvarky
ti (“skubumas galėtų pakenkti 
pramonei ir ūkio pusiausvyrai”) 
ir 2) “prižiūrėti, kad tuo tarpu 
pasiliktų karo belaisviai ir sve
timšaliai darbininkai”.

Kaip visa tai patinka?!
J. Cicėnas

Raitas elgetauja

Brazilijos Sao Pritilo maža
me iriiėstelyje Criprivriri mirė 
158 fri. amžiaus senumo Anto
nio Porfiri o Jose de Nascimen- 
to, kurio gimimo da’ta gimimų 
registracijoje aiškiai įrašyta 
18ri3 m. kovo m. 4 d.

Nežiūrint jo kilmingai skam
bančios pavardės, Antonio bu
vo vargšas. Laike savo pirmo
jo šimtmečio jis buvo žemės 
ūkio darbininkas, o kai įžengė 
į rintrąjį šimtmetį, tai nuo sun
kaus darbo atsisakė ir pasi
rinko lengvesnį užsiėmimą. Jis 
pasikeitė į tokią figūrą, kuri 
pasidarė greit žinoma visame 
mieste: raitas ant žirgo jis stū
mėsi Caprivari gatvėmis ir el- 
gėtrivo. Šitokiu originaliu už
siėmimu jis apsirūpindavo kas
dieninė duona iki pat savo 
mirties.

SKAITYK FATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI
NAUJIENAS
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Olf- Poen

Dar yra garbingų 
žmonių!

Kai kurie teigia, kad Kons
tantinas. ..

Bet geriau nutarkite, pers
kaitę šią istoriją. Neseniai 
Konstantinas sutiko Brigitą ir 
pasakė, žavingai šypsodama-: 
sis:

— Tai tikra laimė, panele, 
kad aš pagaliau sutikau jus! 
Ką mudu šiandien veiksime?

— Visai nieko! — atsakė 
Brigita, bėt jos tonas buvo Vis 
dėlto švelnus. — A'š netariu 
laiko...

Konstantinas apsimetė negir
dįs, paėmė Brigitos ranką ir 
pasakė:

— Eikime j kiną!
Bet Brigita pakratė galvą:
— Negaliu. Jūs matote j ilk, 

kad aš veduosi pudelį, o šunų 
neleidžia į kiną.

— Jei tik tiek, tai aš tuoj 
visą reikalą sutvarkysiu, čia 
už kampo gyvena vienas mano 
draiigas. Jis labai myli šunis ir 
jis mielu ndru paglobos jūsų 
pudelį iki mildu grįšime iš ki
no.

Nespėjo Brigita atsakyti, o 
Konstantinas jau tempė pude
lį-niž dirželio.

— Aš tučtuojau grįšiu, pane
le Brigita. O jūs tuo tarpu pirk- 
site bilietus.

Konstantinas dingb už kam
po ir pasuko į artimiausią po
licijos nuovadą. Ten jis paliko 
šunį, pasakęs, kad tai “pakly
dęs šuo”.

Po dešimt mihtičių jis atbė
go į kiną ir liūdnai pasakė Bri
gitai:

— Jūsų pudelis, pamatęs ki
tą šuniuką, staiga ištrūko, ir 
aš negalėjau jo pavyti. Bet ne
sirūpinkite, panele Brigita, aš 
jau pranešiau policijai. Aš pa
tariu dar šiandien vakarą pa
siteirauti, nuovadoje.

Nors Brigita buvo labai nu
liūdus, bet ji nuėjo į kiną su 
Konstantinu ir net nepagalvo
jo, kad jis “pamiršo” grąžinti 
jai pinigus už bilietus.

♦

Kitą dieną juodu nuėjo į 
teatrą.

— Konstantinai, -— pasakė 
Brigita, — aš per amžius bū
siu jums dėkinga. Mano bran-
gris pudeliukas atsirado! Kaž
kas jį atvedė į nuovadą.

— Matote, panele Brigita, 
vadinasi, šiame supuvusiame 
pasaulyje vis dėlto dar yra 
garbingų žmonių...

— Tikrai yra, — patvirtino 
laiminga Brigita. — Ir aš pa
likau nuovadoje penkiasde
šimt markių atlyginimo tam 
garbingajam žmogui, kuris nu
vedė ten mano šuniuką. Tikiuo
si, kad radėjas gaus tuos pini
gus, nes juk toks garbingas 
žmogus tikrai pasiteiraus, ar 
atsirado pudelio šeimininkas.

“Garbingas radėjas” atsira
do. Kitą rytą Konstantinas 
“pasiteiravo” nuovadoje ir ga
vo garbingai užsidirbtą atly
ginimą.

Vertė L. U.
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A. Carstens

Visai paprasta
Jis išrodė ne kažin kaip: su

lysęs ir išblyškęs, jis stovėjo, 
rilileidęs rankas. Tik tas, kas 
būtų atkreipęs dėmesį į jo 
akis, būtų pagalvojęs: “Išvaiz
da apgaulinga, jis lyg neiške
pęs, bet kokios gudrios ir gy
vos akys”! Jis buvo atėjęs pas 
stambų pirklį prašyti agento 
vietos.

— Aš skaičiau jūsų skėlbiVrią 
dienraštyje, — sumišęs pasdkė 
jaunuolis, gni ari žd airi a s ša v o 
skrybėlę.

Pirklys kritiškai prižiūrėjo į 
svečią? Jam buvo reikalingas 
sumanus agentas, o nė toks 
apšepėlis.

— Na, gerai, — prigriliau 
pasakė jis, — pamėgiiikiirie.

— Tamsta būsi patcnkirifas 
’ir tikrai nešigailėši prisidės 
mane.

— Pažadai nieko nekaitmd- 
ja, ir man jų neužtenka, — at
sakė pirklys. —-ton reikalingi 
faktai, suprantate? Štai čia sąs
kaita, pagal kurią rites jau pen
kis kartus reikalavome pini
gų, bet nieko negavome. Aš 
pavedu jums visą reikalą. Iš
kaukite tuos pinigils, ir justi 
ateitis mūsų firmoje bus užtik
rinta !

— Tikėkite inririim, čia vis
kas taip tikra, lyg pinigai jau 
būtų čia. Aš norėčiau tik pa
siteirauti dėl vienos smulkme
nos. Ar jūsų skolininkas pra
siskolinęs dar ir kitur ?

Pirklys, nusiėmęs akinius, 
pabaksiiojo jų rėmais į krūti
nę savo svečiui:

— Žinoma! Jis visur prasis
kolinęs, ir niekas juo nepasiti
ki ir nesitiki gauti iš jo nė vie
no skatiko!

Jaunuolis linksmai nusišyp
sojo ir žaibo greičiu išmovė 
pro duris. Jau«po pusvalandžio 
jis grįžo ir sušuko:

— Prašau! Čia visa Šurna 
pagal sąskaitą! — ir jis ėmė 
skaičiuoti šimtines.

Pirklys patrynė akis, užsidė
jo akinius, pažiūrėjo į kiekvie
ną bhnknotą prieš šviesą ir ati
džiai pažvelgė į jaunuolį:

— Žmogau! Tai neįtikėtina! 
Kaip jūs visa tai sutaisėte?

— Viššii paprastai! Aš pa
reiškiau tam porini, kad, jei 

Dbriald Petkus Anthony Petkus

A. PETKUS& SŪNUS
NAUJA KOPLYČIA

MARQUETTE FUNERAL HOME 
2533 West 71st Street 

(Maplewood gatvės kampas)

GRovehiH 6-2345 TOwnhall 3-2108

Pilnas laidotuvių aptarnavimas, {skaitant karstą ir pasinaudojimą 
mūsų gražiom koplyčiom, yra nuo $375.00; $430.00; $595.00; $650.00; 
$695.00; $750.00; $875.00; $895.00; $945.00; $975.00; $900.00 ir dau

giau. Karstą pmlima pasirinkti koplyčioje.

GRAŽIOS INDIVIDUALINĖS KOPLYČIOS

Mašinoms naštatyti aikštė.

Lietuviams teikiam šios rūšies patarnavimus 30 metų.

rinktinė
Naujai pasirodžiusiame 

Binktinės ;Nr. 10 iš Naujienų 
įdėti J. CecėŪo-Ilgesys ir neri
mas, Jorio Valaičio-Lietuviai 
Varšuvoje iš 1957 m. Naujienų 
ir O. Algimienės-Kunigaikščių 
Oginskių paslaptis. Ir iš Dir
vos, Technikos žodžio, Karo, 
Draugo, švyturio, Aidų, Mokslo 

, ir gyvenimo, Mūšų paštogės, 
Vienybės, priiiriti kiti įvairūs 
dalykėliai.

Tai Biriktihė Jau pradeda 
apimti visą Hėtrivių bėriOHiifę 
špaudą, ką joje į'dbhiešiiib 
r’arida.

Šis Riilktiriės ntriheėis šiiši- 
de'da iš ^0 'puslapių.

Įdbhiri, kad Ririktirie riėšu- 
siįdoriii Hiūšų apsukrieji Vėrš- 
linihkai. Gėrri viėtri skelbtis, 
ypač tieiris, kris Vėrčiaši lietu
vių špriudri ir BėHHrdi tbklh 
versliu, kurio gaiūiriiriis įpili 
Būti bžihfėrešuriti Hėthvi'di vhr- 
fojdi nėpaislatit, kur jie gVvėh- 
tų. DdBidr Skelbiasi tik VfdHh 
siuHtlnių į Lietuvą Bėlidrovė. 
O prinašiįi beiidrbvių eŠarhri ir 
driugidu, klirių įgrilibtiiiibi Vra 
ir lietuviai. Gera prdg'a pa- 
reiriti'naudingą špaūdbs leidinį 
ir pasigarširiti.

Ririktihę leidžia Nidos kny
gų klubari.

jis riestini Obes'; tai aš būsiu 
priverstas pranešti visiems jo 
kreditoriams, kad.. .

—r ... kad jis niekam nemo
ka skolų! — pabaigė sakinį 
pirklys.

— Ne, ne, — pertraukė su
lysęs išblyškęs jaunuolis, — aš 
pasakiau, kad būsiu priversstas 
pranešti visiems, kad jis sumo
kėjo pagal mūsų firmos sąs
kaitą !

Vertė L. U.

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 

SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ
KAI, MOKSLININKAI, VALS
TYBININKAI, DVASININKAI, 
PROFESIONALAI IR BIZNIE
RIAI. JIE ŽINO, KAD NAU
JIENOS PADUODA TEISIN
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE

RIAUSIUS RAŠTUS.

MĖNO CĖNTltAS
(Tęsinys iš 6-to pusi.) 

konipožicijris. 47. A. Liberman 
— Omega III, aliejus, !961, bu
vo Vierias iš darbų, apie ku- 
ritibs viėfia moteris išsitarė — 
Ariybody dan do that (betfcas 
gali tatai padaryti). Šiai kryp
čiai jiriklaušo ir faneros dar
bas 83. G. Sugaririan — One 
for Ornette Coleman — įvai
riai nudažytų taisyklingų kū
nų konstrukcija, verta dėriie- 
sio, kaipo origirialus eksperi
mentas.

Gėbrii ė'ti'in i airis ėksberiiriėn- 
tanis griežtai ėribriribja 11. Ja
nies Brbokš — Ha'rieve, riTiėjris, 
1961 — lyg pieštais iširibžoti 
kėli kreivi vėrtikal'frilai brūkš
niai. Kitas a?nti-gė!oiriėtriiies 
krypties atstovas — 14. J. 
Chamberlain — White Thtiiiib, 
virintas metalas, i960 — 61 — 
“netvarkinga” automobilio lau
žo konstrukcija. Atidžiau įsi
žiūrėjus, galima šiame kūriny
je įžvelgti išlaikytą ėslė'tifiės 
derMės principą.

Aritrbji centrinė paroda š. Yri. 
šioje viėtoje įvyko geg. 4 — 
birž. 3 —65 th Annual Exhibi
tion by Artists of Chicago arid 
Vicinity (Čikagos ir jos srities 
dailininkų).

Į metafizinę tez,ę -— viskas 
praeiria — taiko žmogaus eg
zistencijos priemonių ir paly
dovų kompozicijos — Nr 2. 
Ivan Albright, aliejus ir 105. 
Zsišsley, akvarelė.

Apsčiai buvo kulažo dalbų, 
sudurstytų skudurinių lopelių, 
su aliejumi, tempera ir kltriis 
dažais — pusiau abstraktiški 
ir grynai abstraktiški. Iš jų iš
siskiria 92. J. Thecla — defor
muota natūralių objektų kom
pozicija, atliepianti uragario 
siaubą. Labai imponuoja kula
žo principu atlikta 82. R. Sie- 
manowski — grynai abstrak
tiška kompozicija — drobė iš
plėšyta, priklijuota stambių 
lentgalių ir šakalių, riebiai ap
tepta aliejumi su riuvarvėji

PAS'NAUDOKITE PLAČIAI ŽINOMOS IR GERAI UŽSIREKOMENDAVUSIOS FIRMOS, 
SIUNČIANČIOS SIUNTINIUS į SSSR IR LIETUVĄ, PATARNAVIMU.

PACKAGE EXPRESS and Travel Agency, Inc.
(Licensed by USSR)

Brooklyn, N. Y. 1530 Bedford Avenue, Tel.: IN 7-6465 ir IN 7-7272;
Newark, N. J. — 312 Market Street, Tel. MI 2-2452 ir MI 2-1681; Bowling Green 9-6992.
• Per mūsų firmą siunčiami siuntiniai paskyrimo vietą pasiekia trumpiausiu laiku. • Visi muitai apmokami 
vietoje, mūsų Įstaigose. • Prie firmos įstaigų yra krautuvės, kuriose galite gauti Įvairiausių prekių. • Siun
tinių pristatymas garantuojamas 100%.
įstaigos ir skyriai atidaryti kasdien nuo 9 ryto iki 6 vai. vak., šeštad. ir sekm. nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. vakaro

MŪSŲ SKYRIAI

78 Second Avenue, 
NEW YORK 3, N. Y.

ORegon 4-1540
631 West Girard Ave., 
PHILADELPHIA, PA. 

PO 9-4507
1409 W. Genesse St., 
SYRACUSE, N Y. 
HArrison 2-5386 

107 So. Vermont Ave. 
LOS ANGELES 4, CĄLIF.

DUnkirk 5-6550
126 Tilghman Street 

ALLENTOWN, PENNA. 
HE 5-1654 

mais, aštrūs spalvų deriniai 
taiko į tikrovę be pagražinimų, 
griežtai oponuoja geometriš
kiems ornamentams, bet nelau
žo ėšfetiričš derinės.

Tūr būt, vaikams gąsdinti 
Skirta yra fnediriė škulpfūča 
46. G. Kamiriški —' Bebrui triig 
Machine — Spalvinga žmogaus 
ėgžištėhcijbs reikmenų kons
trukcija. Jbs tendencija neaiš
ki. Kifa hiedinė Skulptūra — 
67. O. Packatd —- kaž kokia 
bėšpalvė siaubinga figūra ne
aiškios tenderičijos.

Gė’bmetrihių 6rria‘iriėūtų Šio
je p ar ridėję beteko pastėLė'ti. 
D arig buvo1 hiatyti srilidžių gry
bai abstraktiškų p’avė'ikslų. 
Jiems aliejus, lakas ir kitos 
medžiagos pa’riarid'o'tbs.

Abstraktizmo skaistyklą pe- 
reiriri*hti kūryba krypsta į natū
ralių peisažų ir figūrų vaiz
davimą. Keliose spalvų kompo

Complete Fountain Service 
Business Men’s Lunches 
Dinners Š1.Ž5 up — 
Luncheons 95c.

ARTESIAN ........... .... .............
2432 West 63rd Street

Daily 6 A. M. to 1 A. M. Yoiir Husts: Steve Gianaka
Fri. & Sat. — All Night and Dean Priovolos

We welcome our Lithuanian friends, visitors.

• Dining Room for Meeting 
Parties for 50 people

• Pleasant Surroundings
• Air Conditioned Comfort
RESTAURANT

Keep Cool "Cool Man ... Cool Man ... Cool" 
THE SECRET'S OUT!

CLIMATIC AIR SALES Inc., One of the leading makers of automo
bile’and truck air'Conditioners proudly announces the appointment 
of its newest distributor ...

VEE & CEE AUTO SERVICE, INC.
Arljngtoq Heights

Come in and See; the New "THIN-LINE"
designs for 1962, NOW Available — AS LOW AS

, Plus iiistallątipn
Nation-Wide Service • Fully Guaranteed Bank Terms

Also see us for UNDERCOATING
• Insulate • Sound-Deaden • Rust-Proof — Only 

VEE & CEE AUTO SERVICE, INC.
107 N. Hickory, Arlington Heights — Phone 392-2424

We welcome qijr Lith. friends^& customers. „Ask for Mr. Volz

$255
Available.
$19.95

Jūkų viša šildymo sistema turi būti pagrindinai išvalyta bent 
1 karta per- metus su

KLEAN AIR POWER CLEANING, 
norėdami paniekti geresriių rėzultarii, leisime tai atlikti mūsų paty
rusioms vyrams.

Skambinkite ČO 1-7878

LA PLACA COAL 
5520 WEST LAKE STREET 

Automatic Hdating Oil. Gazolino stotis, 
sunkvežimiai pristatantieii alyvą. 
Pilnai įrengiame naujas šildymo sistemas.

1241 N. Ashland Avenue 
CHICAGO 22, ILL. 
HUmboldt 6-2818 

1028 Kenilworth Ave., 
CLEVELAND 13, OHIO, 

Tel. PRospect 1-0696 
11601 Jos. Campau Ave., 

DETROIT 12, MICH. 
TOwnsend 8-0298

643-47 Albany Avenue 
HARTFORD 6, CONN. 

CHapel 7-5164
303 Grove Street 

JERSEY CITY, N. J.
(Arti Hudson Tube) HE 5-6368 

zicijose matyti pasislėpę natū
ralieji kūnai. 54. E. Lanyon — 
Niagarastalgia, aliejus -— pu
siau romantišku peisažu pagrįsta 
klasiškų igurų grupė ar tik 
nebus moderniausias šios paro
dos kūrinys, čia žniogūs jau 
akčerifūota gamtos dalis/Figū
ros lyg iš rūkų išnirusios: 

'kb'i'npbzižicija labai l afiiiūrita. 
Ta'ip’pat klasišką įspūdį Teikia 
molinė statulėlė 7. L. Balšham 
Plaut Forhi — apvaliai šlili- 
žiiritas gamtos kūnelis.

Šita paroda pasižymėjo kū
rybos Veržlumu ir įtampa. 
Vaizduotės žaidimas, nuotai
kos ir mintys krūvon sudėtos 
sudaro lyg kokio galingų dva
sių ansamblio pritrenkiančią 
Simfoniją. Gaila, Trad ši paro
da taip trumpai tęsėsi.

Tai pastudijuoti reikėtų žy
miai daugiau laiko.

J. K.

& OIL CO.
— CO 1-7878

radio pagelba tvarkomi

Patarnaujame 24 valandas.

46 Whitehead Avenue 
SOUTH RIVER, N. J. 
Tel. CLifford 7-6320

220 Worthington St., 
'SPRINGFIELD, MASS.

REpublic 2-7163 
558 Hudson Avenue, 

ROCHESTER 5, N. Y. 
Tel. BAker 5-42.10 

1900 Fleet St. 
BALTIAAORE 31, MD. 

Dickens 2-4240
13 Sergeant Street 

COHOES, N. Y. 
CE 7-2727

WHY PAY MORE?
Keep your coal Bin tilled.

Special low rates
Franklin County Stoker $13.00
Frapklin County Chestnut $I5.CO
Pocahontas Mine Run $17,25
Poėahbntas Range $19.u0

In J) ton Ipts pij ipore.
. Retail coal yards.

Wholesale Coal Distributors Corp.
4845 S. Whipple — LA 3-8821

For comfort & enjoyment 
patronize the 

RAMOVA THEATRE 
3518 South Halsted 

Chicago, Illinois 
John Semedalas — Mgr.

Pa?Jriodrimas v'iėrio savininko 
1966 METŲ FORD FAfRLANE, 
šu višaiš įrenginiais, 6 cilirideriri, 

prašo $1325
skambinti Mr. Vytas Vilriiškriifis 

VI 7-9087.

Think of mother on Mother's Dey 
May 13th.

Large variety of flowers for weddings 
— anniversaries, funerals etc. Ori
ginal creations,, reasonable prices at 

WHITE WAY FLORIST INC.
7149 S. State St. — VI 6-7149 

Please mention this ad.

A'HERN BIKE ČITY 
Hundreds of bicycles to choose from 

Authorized Schwinn dealer.
,New & used.

Sales, servięe, parts.
GO - KARTS - CUSHMAN SCOOTERS 

FL 4-0651
4540 W. 63rd St. — LU 1-4540 

7847 Ogden, Lyons, III. — HI 7-0653

*, CHICAGOS ŠVARIAUSIAS IR 
; MODERNIŠKIAUSIAS DARŽAS
BUČO DARŽAS 

WILLOW WEST INN 
AND PICNiC GROVE 

83rd and Willow Springs Road 
WILLOW SPRINGS, ILL.

M O V I N G
Apdraustas perkraustymas 

. iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

ERKRAU&TYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063 
i____________ '_______________- Z

GRADINSKAS
TIK $14.95

RCA 6 trans, radijas — 
puiki dovana mokyklą 

baigiančiam.
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.

FRontier 6-1998
Ligi Kalėdų atdara ir 

sekmadieniais nuo 11 — 4 vai.

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. AM. 102-7 FM.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 

Į vai. ryto. ~ šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:00 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos*, pirmadieniais 7 v v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

PRIETELIAU, GERIAUSIA 
DOVANA SAVO DRAUGAMS 
— UŽSAKYTI “NAUJIENAS”
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MENO CENTRAS
Didysis deforrųatorius. Čika

gos Meno Instituto East AVjng 
Galleries patalpose š. m. geg. 
17 d. atidaryta J. Dubuffet kū
rybos parodą tęsėsi ligi birže
lio 17 d. šis tapybos meistras 
čikagiškiaips jau pažįstamas iš 
“Fifteen Painters from Paris” 
— lą prancūzų dailininkų pa
rodos tame pat institute 1959 
m. nuo spalio 10 d. ligi 11.8.

Meistro senolės atvaizdas na
tūraliai atliktas pieštuku, kąt. 
Nr. 1. Kandžiai rašalu atliktas 
Nr. 136 “Offering liję Bou
quet” primena Tuluzo Lotre- 
ko socialinę kūrybą.

Aliejaus darbų skyriuje reiš
kiasi ekspresyvumas per pavi
dalų dęfprniąciją. Jo vaizduo
jami daiktai taip deformuoti, 
kad atrodo vaikiškai primity
vūs. Spalvų gretinimas švel
nus. štai Nr. 5 “Woman Try
ing pu a Hąt” atrodo lyg saky
tų — Tu nežiūrėk į mano de
formuotą kūną, bet pažiūrėk, 
kokia daili mano skrybėlė. Ki
tas — Nr. 19 “Orator by a 
Wall” — į gaidį panaši žmo
gysta. Nr. 133 “I Live-in a Hap
py Country”, lyg koks žemėla- 
pis-peisažas, vaizduoja tam 
tikras, teritorijas, žemėlapiniai 
peisažai priklauso sintetinei 
kūrybai, kuri artima simboliz
mui, labai, būdinga šiam ke
lionių ir mieštų amžiui. Skulp
torius L Noguchi ir tapytojas 
M. Schapiro yra' rafinuotieji 
sintetines krypties atstovai, ku
rių darbai buvo matyti šioje 
pat vietoje š. m. nuo sausio 5 
ligi vasario 18.

Atrodo, kad Dubufętas 
mėgsta gyvuli ją, per kurią ale
goriškai pajuntame patį žmo
gų. Nr. 116 “Tire Cow vith Fi
ne Teats” yra vienas iš kelių 
taip vaizduojamų gyvulėlių. 
Čia prisiminkime Vytauto Igno 
Čikagoje š. m. geg. 5 — 20 d. 
buvusioje parodoje matytus 
Nr. 21 “Paukštis” ii' Nr. 9. 
“Paukštukas”. Ir šituose paukš
čiuose alegoriškai galime žmo
gų pajusti.

Dubufeto kūryba pasižymi 
gausiu turiniu. Gal todėl didy
sis meno centras taip ja domisi.

Gegužes šventė. Čikagos Me
no Institutas savo nariams ir 
plačiajai visuomenei š. . m. 
geg. 22 d. suruošė šeštąją vadi
namą gegužės šventę su įmant
ria programa. Įėjimas visiems 
buvo po $2.50, šventei vadova
vo komitetas iš 23 moterų — 
dailininkių ir žymiųjų narių 
ponios.

Pagrindinė šventęs įdėja bu
vo parodyti žiūrovams, kaip 
vyksta dailininko dirbtuvėje 
kūryba arba dramos studijoje 
pasiruošimas spektakliui.

Instituto mokykloje parodo
mąją tapybą bei priešimą at
liko 8 dailininkai, jų tarpe ži
nomasis George Buęhr. Jiems 
pozavo 2 žavių moterų grupė 
iv barzdotas jaunas gražuolis 
su budelio kardu. Tas pat mo
delis vieno atvaizduotas vie
naip, o kito visai kitaip. Daug 
žiūrovų buvo prie šio spektak
lio. Atrodo, kad dabar dailinin
kai ne tiek aplinką, kiek patys 
save vaizduoja. Parodomoji 
skulptūra darė žymiai menkes

nį Įspūdi. Jos medžiągą: pla
nas, plastika ir gipsas.

Fulertono salėje parodė kai 
kurių Traviatos scenų repetici
ją. Figūravo Nprlhjyestęrp pnį- 
versįteto muzikįnęs operos mpr 
kykįos 2 moterys ir 2 vyrai. 
T ariamasis režissięrius (rodos, 
Robert Gay) klausytoj ąips aiš
kinę, kodėl operos, dąipa ir 
scena tių-i bptį lankytoj,ųį su
prantamą. Aktoriai suyaidipą 
kokią nors epęros nuotrupą. 
Dainos dikciją nepaprastai ryą- 
ki.,Po£Os ir judesiai taiklus. O 
režissierius rąnda, kad dėl ne
tinkamų šviesos kritimo kam
pų scena nepakankamai mato
ma. Pątaria jis aktoriams per- 
sirikiuoti Į kitą išeities tašką. 
Nuotrupa pakartojama, ir, ži
noma, darniau išeina.

Japonų šokiai buvo mergai
čių atĮiekami patalpoje Orien
tal Gallery.

Parodos kūriniais pripildyto
je Gunsaulus salėje grojo juo
daodžių džazas svingui tinka
mas melodijas. Į muzikos rit
mą šoko ar bet kaip slankiojo 
studentai ir studentės, apsitai
sę fantastiškiausiais kostiu
mais. Ėjo kostiumų konkursas 
prizams laimėti.

Begalo turtingame dekoraci
jos meno skyriuje buvo keli 
Įvairūs spektakliai, gyvųjų pa
veikslų — studentų atliekami. 
Spektaklis La Vita del Palazzo 
rodė italų renesanso rūpių gy
venimą iš 16-to šimtui. 17 as
menų vaizdavo banketo daly
vius apie stalą, muzikantus, 
virtuvės tarnus, pažą ir juok
darį. Kiti jspektakliąi vaizdavo 
prancūzų ir anglų gyvenimo 
stilius.

Dar verta paminėti šventės 
dalyvių žygiavimą iš meno ins
tituto rūmų tuneliukais i Co- 
odman’o teatro rūmus pama
tyti 3 dramų nuotrupų. Kas pa
matė, pesigailėjo atėjęs.

Centrinės meno parodos. 
Bostone, New Yorke ir Čikago
je ruošiamos męno parodos 
šiaip ar taip veikia Amerikos 
meno kūrybą, šiais metais Či
kagos Męno Institute Įvyko dvi 
tokios centrinio pobūdžio pa
rodos.

Sausio 5 — vas. 18 buvo 
Amerikos paroda — 65 th 
Annual American Exhibition — 
kai kiu'ioms šio meto, tapybos 
ir skulptūros kryptims prista
tyti.

Gausioje abstraktinėje šios 
parodos tapyboje atsispindi dve
jopa žmogaus aplinka: did
miestis ir bendroji gamta. Ka
talogo Nr 27. R. Goodnough — 
Abuctipn X, aliejus, 1961 — 
gausiais linijų susikirtimais ir 
aštriais spalvų deriniais atsi
liepia Į didmiesčio dvasią bei 
nuotaikas. 13. G. Cavallon ■— 
Untitled, aliejus, 1961 — stam
biais dažų brūkšniais išgauta 
pakili nuotaika atsiliepia Į 
krioklio daromus Įspūdžius. 91. 
Adja Yunkers — Hour of the 
Horse, pastele, 1961 — turtin
gos vaizduotės sukurta pusiau 
abstraktiška kompozicija.

Męnką Įspūdį padarė simbo
liškas abstraktizmas, nukrypęs 
Į ornamentus — geometriškas 

(Tęsinys 7-tam psl.)

DR. ANNABALIŪNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES ir 

GERkLĖŠ LIGOS 
pritaiko AKINIUS 

2858 W. 6$rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. tel.: WAlbfook 5-5076
Valandos: kasUiep nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia, šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirpad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarusi

Ofiso tel.: HE 4-1318 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VipAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p. 
Trečiadieniais uždaryta.

Tel,: PRospect 8-1717
DR. S. BIĘŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WĖST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniai? ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sėkmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS 
INKŠTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533.
425 N. LIBERTY ST. R. 25 

ELGIN, ILL.
Valandos pagal susitarimą

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktįka ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savąitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 
_____________telefonu.__________ _

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SŲRGĖON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2.324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirt. ir penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9, antrad. nuo 1—5,‘ treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.
DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577 
OFISO vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pągal susitarimą.

DR. JONAS G’ BYLA- 
BYLAITIS

NERVŲ - SMEGENŲ LIGOS, 
CHIRURGIJA

2737 W. 71 st STREET
Valandos: tik susitarus skambinant

G R 6-3409 DR. V. P. TUMAŠONIŠ
CHI RURGAS 

2454 WEST 71 st STREET
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

Rezid. telef.: Glbson 8-6195
Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-212Š 
nuo 1—8 vai. p. p. kasdien, išskyrus 

trečiadienį ir šeštciaienį.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušeriją ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro.

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet.
Trečiadienį pagal sutartį. Tel. ofiso: VI 2-1581; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET

ATOSTOGpSĘ 
IKI BIRŽELIO 24 DĮĘNOS DR. STASYS 

ŽMUIDZINAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

EMERGENCY
Staigiai susirgus ar susižeidus kasdien 

šaukite telefonu:
434-6967.

Dr. A. Maciūno partneris

DR. E. HOERSTER 
CHIRURGAS

2858 WEST 63rd ST.
Tel.: PR 8-7773

Vai.: Pirmad. ir ketvirtad. 5-8 v. v.
Antrad. ir penktad. 1-4 p. p.

P. ŠILEIKIS, O. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban- A dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vąl.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084

DR. A. JĖNKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
Ofiso valandos:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArdens 3-7278

GRovehiU 6-1595

Dr. Aldona A. Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

L1 ETŲ VIAl AK 1Ų GYDYTOJ Al

Dr. Ant. Rudokas, Opt 
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičįa stiklus Ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
1407 So. 49th Court, Cicero

Kasdien 10—12 ir 4—7. Treč. ir šeš
tadienį tik 10—12.

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas.
Tel.: YArds 7-1829

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai, po pietų. Arba pagal susitarimą.

DR. VL. KAUPAS 
VIDAUS LIGOS 

(spec, plaučių ir širdies) 
756 WEST 35th STREET 
(kampas 35th ir Halsted) 

Vai. vak. 6—9, šešt. 10—2, 
tręč. susitarus.

Ofiso tel. Bl 7-0400.
Dieną skambinti CA 5-5010. "NAUJIENOS” KIEKVIENO

DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159
DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, 

šeštadieniais 12 — 4 vai. popiet.
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DŽILO...
(Tęsinys iš 1-mo pusi.'

Titas, kadangi pažino Maskvą, 
o Rankovičius daugiau iš in
stinkto — ikad geriau visko 
Maskvai nesakyti”. Titas taręs, 
kad pirmoji pareiga yra žiūrėti 
savo armijos ir savo žmonių. 
Tai buvęs pirmas jugoslavų —. 
Maskvos skirtingumų formula
vimas.

1943 m. lapkričio mėnesį an
tifašistinės tarybos sesijoj buvo 
priimtos rezoliucijos apie nau
ją socialinę ir politinę santvar
ką (komunizmą) ir laikinos 
vyriausybės sudarymą. Partijos 
centro komitetas nutarė nieko 
apie tai nesakyti Maskvai iš 
anksto. “Mes žinojom iš anks
tyvesnių patyrimų su Maskva ir 
iš jos propagandos linijos, kad 
ji negalės to suprasti”. Mask
vos reakcija buvo neigiama. 
Kai kurios rezoliucijos dalys, 
skelbiant jas per Jugoslavijos 
radiją Sovietų Sąjungoj, buvo 
išleistos. Įsidėmėkit šiuos Džilo 
žodžius: “Tik po to, kai pasi
darė aišku, kad Vakarai palan
kiai reagavo į rezoliucijas (kad 
Jugoslavija komunistinama, dar 
neišsivadavus iš vokiečių oku
pacijos), Maskva pakeitė nusi- 
.statynią ir sutiko su realybe”.

Nežiūrint karčių patyrimų ir 
-skirtingų gyvenimo būdo, ju- 
-gpsjayų komunistai jautėsi pri
klausą ideplpgiškai Maskvai, 
-jos ištikimiausi pasekėjai, išti
kimybė Sovietų vadovybei buvo 
vienąs iš svarbiausių elementų 
Jugoslavijos komunistų partij os 
išsiyystymp ir veikloj ? rašo Dži
las. Stalinas jienis buvo ne tik 
vadas ir genijus be jokios abe
jonės, jis buvo naujosios visuo- 
męnės (komunizmo) idėjos ir 
svajonių įsikūnijimas. Kiek
vienas SSSR valdžios veiksmas 
-— pavyzdžiui, Suomijos užpuo
limas — ir kiekvienas negaty
vus vaizdas Sovietų Sąjungoj 
— kaip teismai ir valymai — 
buvo ginami ir teisinami.

Jugosląvų kelionė į Maskvą
Jugoslavijos karinė misija, 

turinti lygiai militarinio, lygiai 
partinio pobūdžio, vyko į Mask
vą su idealizuotu įsivaizdavimu 
apie Sovietų vyriausybę ir So
vietų' Sąjungą, rašo savo kny
goj Milovan Džilas, misijos pir
mininkas, gerai išmokęs rusų 
kalbą kaįęjime. Nei jis, nei kiti 
delegacijas nariai niekad dar 
nebuvo Rusijoj, “švarūs” nuo 
bet kokių nukrypimų. Misijos 
tikslas buvo išgauti Sovietų pa
galbos Jugoslavijos “liaudies iš
silaisvinimo armijai”, o taip 
pat UNRRA pagalbos — per 
Sovietų vyriausybę ar kitas ke
liais — išsilaisvinusioms Jugo
slav! j ps sritims.

Titas buvo uždavęs Džilui ir 
ekstra uždavinį: ištirti per Di- 
mitrovą (Kominterno sekreto
rių), o jei galima, per patį Sta
liną, ar Maskva yra pilnai pa
tenkinta jugoslavų komunistų 
partijos darbu. Tito įsitikiniT 
mu, partija savo egzaminus iš
laikiusi kuopuikiausiai. Titas 
davė ir tokį patarimą: saugo
tis visokios rūšies moteriškų 
sekretorių, kad apsaugotų savo 
partijos tradicinį moralumą ir

iąyepgtų viąa, kas gaji ppkępkti 
jugoslavų partijos ir jugoslavų 
koppjpistų reputacijai,.

Anglų lėktuvu jugoslavų įpi- 
siją visų pirma sustojo Kaire, 
Ten buvo UNRRA pirmininkas 
Herbert Lehman iš New Yorko. 
“Mano primityviška ir kate- 
kizmiška sąvoka apie Vakarų 
kapitalizmą, kaip nepataisomą 
priešą visos pažangos, visų ma
žųjų ir prispaustųjų, rado pa
teisinimą iš pat pirmo susitiki
mo su jo atstovu: Mr. Lehman 
mus priėmė gulėdamas, nes jo 
koja buvo sugipsuota ir aiškiai 
matėsi, kad tai dar ir karštis jį 
vargina, o jo rusų kalbos ver
tėjas — plaukuotas, milžiniš- 
kas rūščios povyzos vyras, man 
priminė piktadarį iš kaubojų 
filmų. Tačiau aš neturėjau jo
kio pagrindo būti nepatenkin
tam dėl šio vizito pareigingam 
Lehmanui. Mūsų prašymas bu
vo priimtas ir pažadėta, kad bus 
svarstomas”.

Per anglų bazę Irake, per Ira
ną Tito delegatai pasiekė Bakų, 
tarybinę žemę, kurią Džilas ko
kio tai vidinio jausmo kursto
mas būtų bučiavęs, “jei nebūtų 
atrodę religiška ir teatrališka”. 
Pirmas neigiamas reiškinys 
Baku mieste, pastebėtas vėliau 
ir visur kitur, buvo rusų palin
kimas gerti. Asketiški idėjos 
dęaugai jugosląyai/bųvo raudo
nosios armijos generolui, jų šei- 
npmnkui, nesuprantami. “Kas 
tai per žmonės? Jie negeria, 
nevalgo ! Męs, rusai, gerai val
gome, dar geriau geriąme, ir 
už visus geniausiai kariau
jame!”

Atvykus Į Maskvą ir apgyven
dinus patogiuose raudonarmie
čių namųpse, teko daug dienų 
nekantriai laukti, kol pasimatė 
sų Sovietų vadąis. Visos pąstan- 
gos prieiti prie Molotovo ir -— 
jęį ji$ malonėtų — prie Stalino, 
ėjo nįekais. Nieko čia negalėjo 
pagelbėti jugoslavų emigrantai, 
seni komunistai, kurie dar bu
vo likę nesulikviduoti per 1936 
— 1937 metų valymus.’ Kol 
atėjo toji didžioji valanda, pra
ėjo mėnuo laiko.

Tuo tarpu, kai Vakaruose jau 
seniai buvo rašoma apie jugo
slavų komunistų revoliuciją, 
Maskvoj apie tai niekas nė kal
bėti nenorėjo, stebėjosi Milovan 
Džilas. Visi kalbėjo tik apię 
karą prieš vokiečių įsibrovė
lius ir atkakliai pabrėždavo ka
ro patriotinį charakterį. Apię 
Manuilsky, buvusį Kominterno 
sekretorių, per kurį jis bandė, 
bet be pasisekimo, sukelti Mask
vos valdžios entuziazmą jugo
slavų revoliucijai, Džilas sako: 
“Mana prielaidos apie Manuilsr 
kio nereikšmingumą buvo vė
liau žiauriai patvirtintos. Jis 
buvo paskirtas Ukrainos užsie
nio reikalų ministeriu (jis buvo 
pagal gimimą Ukrainos žydas), 
kas reiškė jo galutinį izoliavimą 
nuo visos svarbios politinės 
veiklos. Tiesa, kaip Kominter
no sekretorius, jis buvo ištiki
mas Stalino Įnagis, juo labiau, 
kad jo praeitis nebuvo visiškai 
bolševikiška. Jis priklausė va
dinamą! mežraiontsy grupei, 
Trockio vadovautai, kuri prie 
bolševikų prisidėjo tik 1917 
metų revoliucijos išvakarėse. 
Aš jį mačiau 1949 metais Jung

tinėse Tautose. Ten jis išėjo ,Uk- 
r ai nos var(įų prieš “iiĄpeęialis- 
tų$” ir “Titų fašistų klijką”.

Kitoks buvo bulgaru kopin
ius tas Dijpiti’ov, buvęs Koiųin- 
tęępp sekretorius, su kuriuo 
Džilas turėjo Maskvoj trejetą 
susitikimų. Dimitrovas jau bu
vo senstelėjęs, sirgo astma, bet 
jo mintys buvo greitos, gyvos. 
Padę(ti,es Jugoslavijoj ir jis nepa
pratęs. Apskelbti, kąd ten jau 
vyksta komunistų revoliucija, 
jam atrodė per anksti, atsižvel
giant į SSSR —- Vakarų sąjun
gininkų santykius. Maskvai daug 
patikimesnis kelias atrodė per 
koaliciją su nękomunistais. 
Džilas rašo: “Man buvo nepa
prastai svarbu, kad Sovietų va- 
dąi, o taip pat Dimitrovas, įžiū
rėtų. — nors Jugoslavijoj — be
prasmiškumą reikalauti koali
cijos tarp komunistų ir buržua
zinių partijų, ypač, kad karas 
ir pilietinis karas jau buvo pa
rodęs, jog komunistų partija 
yra vienintelė reali jėga, ši ma
no pažiūra reiškė nepripažini
mą egzilinės Jugoslavijos kara
liškos vyriausybės ir faktiškai, 
pačios monarchijos”.

Dimitrovas manė, kad Ju
goslavijos komunistai dar nėra 
pribrendę tokiems žygiams. 
Daug didesnes viltis jis buvo 
sudėjęs į Prancūzijos komu
nistų partiją. , 1

Pabaltijo okupavimas ir 
Komintemąp

Dįmjtrovąjp, galjma sakyti, 
jųkių ręiį:alą.yimų nebekėlė. 
Kom.įųlernas jąų buvo paleistas 
ir jo vįępiųtetis darbas buvo 
rmkti iųf9Kma,ęiją apie komu
nistų partijas ir duoti patari
mus Soyiętų vyriausybei ir par
tijai, konstatuoja Milovan Dži
las. Jis tęsia:

“Jis man papasakojo, kaip 
iš viso prieita minties uždary
ti Kominterną. Taį buvo tuo 
ląiku, kai Sovietų Sąjunga 
aneksavo Pabaltijo valstybes. 
Jau ir tada buvo aišku, kad 
pagrindinė jėga komunizmui 
plėsti bus Sovietų Sąjunga, ir 
dėlto visos jėgos turėjo būti 
tiesioginiai telkiamos aplink 
ją, Pats uždarymas buvo ati
dėtas dėl tarptautinės padė
ties, kad nesusidarytų įspū
dis, kad tai daroma spau
džiant Vokietijai, su kuria 
santykiai tuo laiku nebuvo 

blogi”. St. V-as
(Bus daugiau)

HELP STRENGTHEN 
AMERICA’S PEACE POWER 
BUY .U.S. SAVINGS BONDS 

★rA A A A-A A AA A A

Norintiems atostogas pra
leisti savo gimtajame krašte 

dar yra vietų laive

i. S. BATO R Y
kuris išplaukia iš Montrealio 

liepos 6 dienų
Maloni ir patogi kelionė į Sauthampton, Kopenhagą ir Gdynią (Len
kijoj), iš ten toliau galite keliauti traukiniu ar masina į kitus ryty 

Europos kraštus.
Be to iš Montrealio išplauks laivai: rugpiūčio 10, rugsėjo 14, 

spaliy 15 ir lapkričio 13 dienomis.
Batory — tai modernus, be dėmelės švarus laivas, su nepaprastai 
gražiai išpuoštais svečių kambariais ir patogiomis erdviomis kabino
mis. Jūs pasidžiaugsite šiltu draugiškumu, tradiciniai puikiais val

giais ir mandagiu patarnavimu, siekiančiu patenkinti keleivius 
ir jiems. padėti.

275 svarus bagažo vežame veltui.
Dėl rezervavimo ir informacijų pasitarkite su savo 

vietiniu kelionių agentu arba

GDYNIA AMERICA LINE
220 BAY STREET TORONTO, CANADA

SIUNTINIUS SIŲSTI I LIETUVĄ GERIAUSIA TIESIOGINIAI 
BE TARPININKŲ PER LIETUVIŲ LICENZUOTĄ FIRMĄ

COSMOS PARCELS EXPRESS CORPORATION
Tai viena iš penkių Inturisto, dabar Vniešposyltorgo, firmų, Įgaliotų 

priimti ir siųsti siuntinius į Lietuvą ir SSSR kraštus.
Siuntiniai pristatomi gavėjams Lietuvoj per 6—7 savaites, ir nė 

vienas siuntinys nebuvo nei užkliuvęs, nei dingęs.
Dabar tik ką gautas leidimas kai kuriems vartotiems daiktams 

siųsti i Lietuvą licenzuotuose siuntiniuose apmokant muitą čia — 
būtent?

laikrodžiams, brangenybėms, radio ir foto aparatams, 
siuvamoms mašinoms, rašomosioms mašinėlėms, muzi

kos instrumentams, amato įrankiams ir pan.
Taip pat siunčiame standartinius drabužių siuntinius.
Pavyzdžiui: 3 kostiumams vilnonės medžiagos $24.50. Su per

siuntimu $45.00.
MAISTO siuntiniai iš DANIJOS pristatomi gavėjams per 3 sa

vaites.
Dėl informacijos bei nemokamų katalogų prašome kreiptis į:

COSMOS PARCELS EXPRESS CORPORATION
3212 So. HALSTED ST., CHICAGO 8, ILL. Tel. CA 5-1864

ARBA

MARQUETTE GIFT PARCEL SERVICE
2439 WEST 69th ST., CHICAGO 29, ILL. Tel. WA 5-2737

E, ŽUKAUSKAS, M. VELECKAS
U--■ ........... - - —■ ■_ ———---• , _
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MENO ŽINIOS
Tvarko MIKAS ŠILEIKIS

ŠIANDIEN ATIDAROMA DAIL. K. ZAPKAUS 
MENO PARODA

šį vakarą 7 vai. Čiurlionio 
Galerijoje, 5620 So. Claremont 
Ave., atidaroma talentingo jau
nuolio dail. Kęstučio Zapkaus 
dailės paroda. Parodą rengia 
Akademinis Skautų Sąjūdis.

Prieš porą metų jaunuolis 
baigė Chičagos Meno institutą 
su pagyrimu ir laimėjo stipen
diją studijoms gilinti užsieny
je. Jis ta proga pasinaudoda
mas šią vasarą išvyksta į Eu
ropą. Todėl ir yra rengia
ma išleistuvinė jo kūrybos pa
roda, kad mūsų visuomenė tu
rėtų progos susipažinti su jo 
tapyba. Reikia konstatuoti fak
tą, kad mūsų jaunimas visur 

pasirodo kultūriniais 
ir garsina lietuvių var-

dij uodamas dėstė meno daly
kus. Tai ypatinga išimtis, kada 
gabiam menininkui buvo su
teikta tokia teisė universitete.

Kai Kęstutis buvo išstatęs 
keletą savo mokyklos darbų 
Chičagos Meno instituto stu
dentų parodoje, man iškart 
krito į akis jo nepaprastai stip
rūs figūrų piešiniai, išsiskirią 
iš kitų studentų darbų.

Linkėtina jaunam talentui 
sėkmingai studijuoti, o mūsų 
visuomenė turėtų susidomėti 
jo kūryba ir gausiai atsilanky
ti į parodą. Paroda baigsis bir
želio 24 d., sekmadienį.

Sekmadienį paroda atidaro
ma 12 vai. ryto iki 10 vai. va
karo. Kitomis dienomis — nuo 
7 iki 10 v. v.

Dail. Vytautas Kasiulis Ateljė'

SPAUDOJE BESIDAIRANT

K. Zapkus kurį laika

gražiai
darbais
dą.

Dail.
studijavo Syracuse (N. Y.) uni
versitete ir ten gavo meno Ma
gistro laipsnį. Be to, pats stu-

birželio menesio
IŠPARDAVIMAS

PAS BUDRIKA
PIRKSITE DAUG

PIGIAU KAIP KITUR
BALDUS, PARLOR SETUS, 

MIEGAMOJO KAMBARIO 
SETUS, TELEVIZIJAS, 

REFRIGERATORIES, 
KARPETUS, VIRTUVĖS 

SETUS, PEČIUS, SKALBIMO 
MAŠINAS, MATRACUS, 
STALIUKUS, LEMPAS, 

LAGAMINUS.

AUKSINIUS DAIKTUS
Laikrodėlius, deimantus, 

gintarą, rašomas mašinėles, 
Lietuviškas plokšteles.

BUDRIK
FURNITURE

3241 S. Hoisted St.
Telefonas

CAlumet 5-7237
Atdara pirmad. ir ketvirtad. iki 9 vai. 

vakaro. Sekmadieniais 11—5.

Budriko radijo programos sekmadie
niais iš stoties WHFC, 1450 kil. nuo 

2 iki 2:30 vai. po pietų.

Gatvine meno paroda
Praėjusį sekmadienį, šiauri

nėje miesto dalyje prie Lincoln 
Parko, tarp Wells, Wisconsin 
ir Willow gatvių, buvo sureng
tas metinis meno bazaras — 
dailės 
namų 
rūšies 
lauke
1918 m. vadinamame Senamie
sty (Old Town Art Center). 
Dabar tam rajone apsigyveno 
nemažai dailininkų ir jie čia 
pigiuose, pusiau apleistuose 
namuose bei krautuvėse gyve
na, dirba ir savo produktą par
davinėja.

Įdomūs užkulisiai
1714 N. Wells gat. buvo už

plūdusi automobiliais ir žmo
nėmis gal dėl to, kad angliško
je spaudoje buvo paskelbta, 
kad bus paroda. Kai kurios gat- 

i velės buvo užblokuotos paro
dos kioskais, vienur kitur rei
kėjo mokėti už įėjimą į vidų, 
kur gudrūs varžovai šaukė, 
pardavinėjo visokius daiktus— 
daugiausia trąfaretą — senus 
indus, baldagalius ir t. t. Dali
no lapelius, agituodami prieš 
rasinę diskriminaciją.

šioje vietbje yra eilė namų, 
kurie iš lauko pusės nesiskiria 
nuo kitų Chičagos pastatų, bet 
jų maži kiemai užpakaly arba 
iš šonų, labai patrauklūs savo 
europine išvaizda. Vienur kitur 
yra “patio”, pažymėta kokiu 
nors ornamentu ar abažūru 
studijų angos. Gėlių lysvės, 
raudonų plytų apskriti takeliai, 
žolės lopelis, suolelis ar staliu
kas po lietsargiu. Daug drėg
mės ir vėsu. Viskas primena 
Paryžiaus Montmartre bohe
miškus kampelius bei jų kultū
rą. šalia įspūdingų studijų iš 
gatvės pusės šiukšlina palangė 
— rūsys be durų, be langų, šia
me rūsyje 
žais jaunas 
čia kolažo

paroda gatvėse ir prie 
bei studijų sienų, šios 
“tradicinės”, atvirame 

parodos pradėta rengti

kamščius, pagalius ir kuria ką 
nors savotiško. Rūsys tamsus, 
drėgnas ir dvokia rūsio purvas 
ir dažai. Šalia apdegusio namo 
kitos studijos, kurių vienoje 
barzdotas jaunas apygirtis vy
rukas žiūrovams aiškina meno 
dalykus. Visos durys ir kiemai 
buvo atdari lankytojams, kurių 
minios visomis gatvėmis, kaip 
Lietuvoje atlaiduose, judėjo.

Reklama daug reiškia, bet 
publika, kuri ten vyko, buvo 
apvilta, nes tos apylinkės dai
lininkai jai iškišo trafaretą: pa
veikslai be rėmų, visokis piges
nis menas rodomas. Buvo net 
“retų” peleninių, suaižėjusių

lėkščių, kurias varžovai siūlė 
pirkti, kaip retenybę.

Senamiesčio trikampis daro
si populiarus, nes čia rasi viso
kių tautybių menininkų, byt
nikų ir bendrai inteligentų, ku
rie čia gyvena, laiko knygynėlį 
ar šiaip kokią krautuvėlę.

KLINE'S KEEN EDGE SERVICE CO.
SOUTHSIDE 

SALES — REPAIRING 
SHARPENING

HAND AND POWER MOWERS 
HUGE STOCK OF REPAIR PARTS 

JACOBSEN SALES & SERVICE 
All Makes and Types 

10222 S. Western — BE 3-6853

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

2.

3.

4.

VACLOVO BIRŽIŠKOS KNYGOS
"Naujienose“ galima gauti šias prof. Vaclovo Biržiškos 

lituanistines knygas:

Senpiv lietuviškų knygų istorija, I dalis, 208 pusi...............
kietais viršeliais ...........................................................................

Senųjų lietuviškų knygų istorija, H dalis, 226 pusi...............
kietais viršeliais ........................... .........................................

Aleksandrynas, senųjų lietuvių rašytojų, rašiusių prieš 
1865 m., biografijos, bibliografijos ir biobibliografijos, 

I tomas, 431 pusi., kieti viršeliai .................................
Praeities pabiros, rinkinys straipsnių iš Lietuvos praeities, 

352 pusi., kieti viršeliai ..............................................
Čia suminėtas knygas pasiųsime paštu, jei nurodytas pinigų 

sumas čekiu ar Money Orderiu pasiųsite tokiu adresu:

“NAUJIENOS”, 1739 So. HALSTED STREET
CHICAGO 8, ILLINOIS, USA.

$2.00
$3.00
$2.00
$3.00

$7.50

$6.50

popierius.

“magnetiniais” da- 
dailininkas purkš
ėti rbini us, klijuoja
pasagas,

NELAUKITE-
RYTOJ GALI BŪTI PERVELU!

Jei norite užsitikrinti nuo ugnies namus, baldus, automobilius, 
ar šiaip ką apdrausti, reikalaukite agento, arba brokerio, kad jis 
parūpintų jums polisą per mūsų kompaniją. Nelaimei ištikus, 

neturėsite jokių nemalonumų.
"Mes esame pirmaklasiai nariai Chicago Board of Underwriters”

O’MALLEY & McKAY, Inc.
222 WEST ADAMS STREET KAMBARYS 1043

Telefonas: CEntral 6-5206

Generaliniai Agentai šių Kompanijų: 
COLUMBIA INSURANCE COMPANY 
PEARL ASSURANCE COMPANY 
LUMBERMEN’S INSURANCE COMPANY 
MASSACHUSETTS FIRE & MARINE INSURANCE CO. 
MICHIGAN FIRE & MARINE INSURANCE COMPANY 
AMERICAN AUTOMOBILE INSURANCE CO. 
MASSACHUSETTS BONDING & INSURANCE CO.
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Slidūs prisiminimai.
Dabar lietuvių ateivių spau

doje daug rašoma įvairių atsi
minimų iš praeities. — Kaip 
kurie tie prisiminimai siekiamu 
tikslu nustelbia tiesą.

“T. žiburių” Nr. 29 gegužės 
17 d. kun. St. Yla prisiminė I 
buv. Vytauto D. universiteto j 
ilgametį prof. Vincą čepinską 
(1871 V 3-1940 VII 22)

Vincas čepinskas buvo ne 
tik mękslininkas, pedagogas, 
bet ir visuomenininkas, našus 
savo veikimu Lietuvos social
demokratijos narys, mąstyto
jas, kūręs savas pažiūras ti
kėjimo klausimais. Jis aukš
tai buvo iškilęs mokslo srityje, 
tačiau pastebėjo, kad mokslas 
dar visų problemų nėra išpren- 
dęs ir todėl jis ir religijos ne
nuvertino ir ją, kaip ir meną, 
dėjo greta mokslo. Jis iš seno 
taip buvo nusiteikęs. Kun. St. 
Yla rašo, kad menamai 1929 
m. V. čepinskas gegužės mėn. 
nuvyko i Zarasus ir po mišių, 
sutikęs vietos kunigą švento
riuje, pasiprašęs išpažinties. 
Kunigas atpažino, kad tai bū
ta jo profesoriaus Vinco Če- 
pinsko, bet nenorėdamas savęs 
išduoti, kad jį' pažįstąs, prabi
lo lyg į vietos žmogų, kad da
bar kunigas skubąs į mokyk
lą, tai neturis laiko. Tačiau V. 
Čepinskis menamai į tai atsi
liepęs :

— Bet, kunige, aš nuo pir
mosios komunijos nesu buvęs. 
Pagaliau kunigas sutiko ir abu
du nuėjo į bažnyčią, — vie
nas į klausyklą, kitas prie 
klausyklos. V. Čepinskis atė
jęs prie klausyklos dar net ir 
rytojaus dieną, nes buvo ką 
tai pamiršęs...

Kas pažino V. Čepinską, jį 
pažino kaip atvirą žmogų. Jei 
kas panašaus būtų buvę, jis tik
rai savo artymiems būtų pasi
sakęs. Deja, jis niekam apie tai 
nėra pasakojęs. Ir nesupranta
ma, kodėl V. Čepinskis turėjo 
vykti net į Zarasus, kad išpa
žintį atlikti? Negi jis slapstėsi, 
Kaune nenorėjo eiti išpažin
ties, kad jo niekas nepastebė
tų. Be to, kun. Yla nepasako 
nei to kunigo pavardės, kurio 
pasiprašė išpažinties.

Ir štai dar daugiau:
“Prof. Čepinskis pagyveno 

dar 9 metus ir, miręs pirmame 
bolševikmetyje, buvo palaido
tas bažnytiškai Kauno kapinė
se, kuriose laidojant vieną pro
fesūros narį jis buvo kartą kal
bėjęs išreikšdamas ir savo kre- 
do dėl pomirtinio gyvenimo”

O faktiškai prof. Vincas Če
pinskis buvo palaidotas ne 
“bažnytiškai”, bet jo palaikai 
kremuoti Medicinos rūmuose 
Kaune. Jo palaikų pelenų ur
na ten pat palikta saugoti.

Ar dabar ta urna ten tebėra, 
ar Lietuvos okupantai jos neiš
metė, kas žino? Jei ir paklau
si, gal ir neatsakys. Nors ir oku
puotoje Lietuvoje, bet prof. V. 
Čepinskis nėra pamirštas. Vil
niuje mokslo akademijoje bu
vo jis atitinkamai paminėtas.

Suprantama, katalikų baž
nyčia nori V. Čepinskį pasisa
vinti,juo labiau, kad jis rašė

į katalikų mokslo spaudoje Židi- 
jnyje. Logos ir Kosmose. Tai tik 
įrodo, kad Vinco čepinsko bū
ta didelio toleranto.

O kad tokiu jisai buvo gal 
St. Yla nemėgins nuneigti. V. 
Čepinskis buvo St. seimo so- 

Įcialdemokratų frakcijos narys. 
Jis tada garsėjo savo pasaky
tomis kalbomis ir garsėjo kaip 
vienas iš gerų švento rašto ži
novų. 1926 m. jis buvo paskir
tas švietimo ministru. Ir kai 
tais metais lapkričio 21 d. laik
raščių “Tautos valios” ir “Ry
to” buvo sukviestas liaudies 
namuose ateitininkų ir tauti
ninkų studentų mitingas ir kai 
po to mitingo jie išėjo de
monstruoti gatve, tai, eidami 
Daukanto gatve, šaukte šaukė. 
“Duokite mums Čepinskį, Po
žėlą”... Taip, tada katalikiškų 
politinių organizacijų V. Če
pinskis buvo labai nekenčia
ma asmenybė. V. Čepinskis bu
vo nuolatinis žurnalo “Kultū
ros” ir kitos socialdemokratų 
spaudos bendradarbis.

Fordų derlius
Dabar spaudoje užtinki mi

nint įvairius fondus. Laiškais 
pradėjo garsintis dar vienas to
kiu keistu pasivadinimu — 
“Lietuviškos širdies fordas”. 
Šis “fondas” neturėsiąs narių 
nei valdybos, o būsiąs vieno as
mens reikalas-Joe Bachunas, 
kuris pasisako neatstovaująs 
jokios politinės ar ideologinės 
organizacijos. Visą darbą imąs 
“ant savęs ir už viską pats as
meniškai atsakąs”.

O to širdies fondo tikslas?
Matykite, Adelaidėje, Aus

tralijoje įsikūrę lietuviai stato 
“Lietuvių namus”. Ten geri 
lietuviai savo kišene nėra pa
jėgūs būti gerais papriotais, 
tai anasai — “širdies fondas” 
imasi jiems padėti...

Linksma gyventi mūsų lie
tuvių ateivių tarpe.

Blaivesnė mintis
O štai tarp visų tų “links

mybių “Dirvos” Nr. 57-4 Dr. 
A. Bartkus šiaip blaivai pra
bilo:

“Šiandien, tačiau, mes turi
me daug geresnes sąlygas, ne
gu jas turėjo Lietuvos Nepri
klausomybės kovotojai prieš 
Pirmąjį Pasaulinį karą. Mes 
galime laisvai savo nuomonę 
reikšti per spaudą, susirinki
mus ir t. t Ar nebūtų laikas 
rimtai apsidairyti ir paieškoti 
kas mus riša, o nes skiria. Ne
jaugi tiesų mums reikia 4-5 
srovelių atstovauti “dešiniam 
sparnui”, beveik tiek pat “kai
rią j am” ir nedaug mažiau “vi
duriniam”. Kas sudaro V. R. 
straipsnyje minimus sambų 
rius, be mūsų čia išvardintų 
pagrindinių srovių? Jeigu to
kių ištiesų yra, ar jie, prapla
tinant tų trijų pagrindinių sro
vių ideologijas, negalėtų su
tilpti? To tikrai šiandien at
siektume, jei kiekvienas pra
dėtume nuo savęs savo srove
lės, nuoširdžiai ieškodami ke
lių ir atkakliai verždamies į 
platesnę srovę, visados atsimin
dami ieškoti kas mus riša, o ne 
skiria. Visi tariami skirtumai 
sutirps kaip rytmečio rasa 
saulei patekėjus, jei to sieksi

me vardan Lietuvos išlaisvini
mo kovos sustiprinimo, ne
paisydami asmeninių potroš
kių”.

Tada ir spauda:
• “Jeigu dabartinis partijų 

skaičius praretėtų, lengviau ga
lėtų susijungti ir periodinė 
spauda. Praskleidus siauras 
ideologines uždangas, nagrinė
jant visiems lietuviams rūpi
mus klausimus ir nesileidžiant 
į asmeniškas peštynes per laik
raštį ar jo užkulisiuose, pasi
tarnautume daug daugiau ne 
tik lietuviškai spaudai, bet’ir 
jos skaitytojams.”

Ir tai rašo senos kartos tau
tininkas jau Lietuvoje jų gre
tose dirbęs.

Taigi, vieton besirūpinus mū
sųjų politinių veiksnių refor
mavimu ar nevertėtų darbas 
pradėti nuo apačios ir pirma 
apačioje su artimais kaimynais 
susiprastus, su jais suartėti. Ta
da savaime iš tų dabar berei
kalingų ir bevaisių ginčų daug 
kas išnyks, bus mažiau trinties, 
atsiras sveikesnė kritika ne 
asmens užgaidų padiktuota, bet 
gyvenimiška praktiška, ir tai 
visa eis bendrai politinių 
veiksnių naudai. O kultūrinin
kai tuomet neabejotinai daug 
laimės. J. Vlks.

Taupykite per paštą.
APMOKAME VISAS PAŠTO 

IŠLAIDAS
FIRST FEDERAL SAVINGS & 

LOAN ASSOCIATION
Auk ir gauk aukštesnius dividendus 
mūsų 49-toje Valstybėje — Aliaskoje. 

Visos santaupos apdraustos.
4,75% pridedama kiekvieną pusmetį. 

Kiekviena sąskaita iki $10,000 
yra apdrausta.

Mes esame narys F.S.L.I.C. fondo.
Pinigus atsiuntusiems iki mėn. 10-tos, 

procentai mokami nuo mėn. 
1-os dienos.

FIRST FEDERAL SAVINGS & 
LOAN ASSOCIATION 

ANCHORAGE, ALIASKA
First Federal Savings & Loan Assn. 
125 5th Avenue, Anchorage, Alaska 

Funds enclosed $......
Please send additional information 
NAME ................................................. ...
ADDRESS ....................................... .......
CITY........... ZONE......... STATE...........

Dept. AFN

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ- 
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO
NALAI, DVASININKAI, VALS
TYBININKAI, MOKSLININKAI 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS” 
PADUODA TEISINGIAUSIAS 

ŽINIAS IR GERIAUSIUS 
RAŠTUS

PASIMATYK1T SU STANLEY LITVINU
Dabar yra lai
kas tinkamai 
įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai.

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-l rūšies 
stako lentų ir namams materiolų.

CARR-MOODY LUMBER COMPANY
3039 SO. HALSTED STREET — Tel.: VICTORY 2-1272

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI f

NAUMĖ LIŪNAITĖ
MIELI LIETUVIAI!

Mes, trys Lietuvos dukros — aš, Naumė ir mano draugės Augo Ir 
Skardė — senai ir ilgai gyvenę, bet nepasenę, buvę išvietintos, ilgai Ir 
plačiai klajoję, pastangomis Nado Rastenio, pasiekėme lietuviškąją Čikagą 
ir viešime "Naujienose".

Mes norime atvykti į jūsy namučius ir papasakoti jums savo šiurpo* 
lingus pergyvenimus senovės tremtyje. Iš mūsų sužinosite apie tais lai
kais esantį Bangpūčio dvarą Baltijos dugne, malonią Ravinę, geruosius Ar
dėnus, mūsų gimtinę — Žvyrynę, ty laiky Lietuvą ir didingas "Trijp R* 
žiy Šventės" apeigas.

Mūsų kelionė į Jūsų namučius, buvusi $5.00, dabar tik $3.00. PrislŲ* 
darni ar sumokėdami "Naujienoms", 1739 So. Halsted St., Chicago 8, HL 
leisite muips atvykti ir viešėti pas jus.

Iki mielo pasimatymo,
NAUMĖ LIŪNAITĖ
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